
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 54 del 11-06-2018

Oggetto:ADOZIONE AGGIORNAMENTO SCHEMA DEL PROGRAMMA
DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNO 2018-2020 ED
ELENCO ANNUALE 2018 DELLE OPERE.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  undici del mese di giugno, alle ore 09:40, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 11-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to Mastrangelo Costantino

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 11-06-18 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28/03/2018 è
stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi
dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e in
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato
della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, punto 8.4,
del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2018/2020;

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/05/2018
il  Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione(DUP) per il periodo 2018/2020.

VISTO il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2018-2020 che
costituisce parte integrante al DUP 2018/2020;

EVIDENZIATO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118,
emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009
n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della
contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti
del SSN);

VISTO il disposto dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e
successive modificazioni, “Codice dei contratti pubblici relativi ai
lavori, servizi e forniture”, il quale al comma 3 stabilisce:

“Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa
attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo
11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare
nella prima annualita', per i quali deve essere riportata
l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base
a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto
ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo
pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento
nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici
approvano preventivamente il progetto di fattibilita' tecnica
ed economica.
Ai fini dell'inserimento nel programma triennale, le
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove
previsto, il documento di fattibilita' delle alternative
progettuali, di cui all'articolo 23, comma 5.”

VISTO l’art. 41-bis, comma 1, del D.L. 24/04/2017 n. 50 che
testualmente recita:

“Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai
comuni, compresi, alla data di presentazione della richiesta
di cui al comma 2, nelle zone a rischio sismico 1 ai sensi
dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n.
3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
n. 108 dell'11 maggio 2006, contributi soggetti a

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



rendicontazione a copertura delle spese di progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi per opere
pubbliche, nel limite di 5 milioni di euro per l'anno 2017.
Per gli anni 2018 e 2019 i contributi di cui al periodo
precedente sono assegnati ai comuni compresi nelle zone a
rischio sismico 1 e 2 per spese di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di miglioramento e di
adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in
sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico, nel
limite di 25 milioni di euro per l'anno 2018 e di 30 milioni
di euro per l'anno 2019.”

TENUTO CONTO che è intenzione dell’amministrazione comunale accedere
ai finanziamenti di cui al precedente periodo al fine di perseguire la
realizzazione dei seguenti interventi:

miglioramento sismico della sede comunale;

miglioramento sismico dell'edificio comunale emergenziale e di
servizio.

CONSIDERATO:

che all’interno del DUP 2018/2020 non erano previsti gli
interventi sopra riportati;

che, pertanto, occorre adottare un aggiornamento dello schema
del programma dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 ed un
aggiornamento  dell’elenco annuale 2018 delle opere con
inserimento degli interventi di cui sopra.

che  nell’aggiornamento di cui sopra relativamente
all’intervento denominato “Completamente reti fognanti” occorre
rimodulare nella “Scheda 1 – Quadro delle risorse disponibili”,
secondo il disposto della DGR – Regione Abruzzo n. 620 del
27.10.2017, la quota di cofinanziamento a carico del comune di
Capitignano che risulta essere pari al 20% dell’importo
complessivo del progetto anziché del 10% come precedentemente
riportato.

EVIDENZIATO che, in funzione dell’importo complessivo di ciascuna
opera pubblica che si intende inserire all’interno del Programma
triennale delle Opere Pubbliche, non si necessita dell’approvazione
preventiva del progetto di fattibilità tecnica ed economica.

VISTO lo schema di aggiornamento del programma dei lavori pubblici per
il triennio 2018-2020 e lo schema di aggiornamento dell’elenco annuale
2018 delle opere redatti dall’ufficio tecnico che si allegano alla
presente deliberazione sotto la lettera A) per costituirne parte
integrante e sostanziale.

ATTESO, quindi, che:

dovrà essere apportata una variazione d’urgenza al bilancio di
previsione finanziario 2018/2020, ai sensi dell’art. 175, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000;
il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato
con il DM 24/10/2014, prevedono che le opere vengano iscritte nei
singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e
del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs 18/08/2000 n. 267.

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 48 e 174 del D.Lgs
267/00.

Con votazione unanime resa nelle forme di legge

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
deliberato.

Di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione comunale far2.
richiesta per l’accesso ai finanziamenti di cui in premessa,
quantificati come di seguito riportato, al fine di perseguire la
realizzazione dei seguenti interventi:

miglioramento sismico della sede comunale - € 726.011,00;
miglioramento sismico dell'edificio comunale emergenziale e di
servizio - € 509.848,40.

Di adottare, pertanto, ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. 183.
aprile 2016 n. 50, lo schema di aggiornamento del programma dei
lavori pubblici per il triennio 2018-2020 e lo schema di
aggiornamento dell’elenco annuale 2018 delle opere, predisposti
dall’ufficio tecnico  secondo il contenuto del DM 24/10/2014 ed
allegati al presente provvedimento sotto la lettera A) quale
parte integrante e sostanziale.

Di pubblicare lo schema di aggiornamento del programma dei4.
lavori pubblici per il trienno 2018-2020 e lo schema di
aggiornamento dell’elenco annuale 2018 delle opere per almeno 60
giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante
i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza.

Di dare atto:5.

 che dovrà essere apportata al bilancio di previsione-
finanziario 2018/2020, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000, una variazione d’urgenza;

che agli interventi in parola oggetto di inserimento nello-
schema di aggiornamento del programma dei lavori pubblici per
il trienno 2018-2020  sono stati attribuiti dal DIPE i
seguenti C.U.P.:

Intervento C.U.P.
Miglioramento sismico della sede
comunale

G99C18000040001

Miglioramento sismico dell'edificio
comunale emergenziale e di servizio

G99C18000050001

Di dare atto, altresì:6.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



  che lo schema di programma in oggetto, e il connesso schema-
dell’elenco annuale dei lavori pubblici:

decorsi i termini di cui sopra e controdedotto ina.
relazione alle eventuali osservazioni, sarà approvato
dal Consiglio Comunale;
potrà essere modificato in sede di approvazioneb.
definitiva da parte del Consiglio Comunale tenuto
conto delle osservazioni pervenute nonché delle
modifiche legislative in relazione al finanziamento
degli investimenti e delle autonome valutazioni;

che si provvederà, subordinatamente all’eventuale accesso aai-
finanziamenti, a redigere un cronoprogramma di spesa ai fini
della predisposizione della variazione d’urgenza al bilancio
di previsione finanziario 2018/2020 di cui al precedente punto
5.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al7.
Responsabile del Servizio Tecnico e al Responsabile del Servizio
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Successivamente la Giunta con separata e unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 13-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 13-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 11-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


